ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KỲ ANH

Số: 230/UBND-TP

V/v đề nghị thông tin vụ việc trợ giúp

pháp lý và khảo sát, đánh giá công tác

truyền thông về trợ giúp pháp lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Anh, ngày 25 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã

 Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý số 11/2017/QH14; Thông tư số

03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 quy định chi tiết

một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ

giúp pháp lý; Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 hướng dẫn một số

hoạt động trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý; Văn

bản số 26/TGPL-NV ngày 22/02/2022 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

tỉnh về việc đề nghị thông tin vụ việc trợ giúp pháp lý (TGPL) và đăng ký lịch

truyền thông về TGPL, tư vấn pháp luật tại cơ sở năm 2022. Để nâng cao vai trò

của UBND các xã trong công tác TGPL, UBND huyện Kỳ Anh yêu cầu UBND

các xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với các công

chức chuyên môn khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công

dân, có trách nhiệm giải thích quyền được trợ giúp pháp lý và giới thiệu đến

Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh. Trường hợp người thuộc diện được

trợ giúp pháp lý là người bị buộc tội, bị hại, đương sự trong các vụ việc tham gia

tố tụng cư trú trên địa bàn thì giới thiệu về Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

tỉnh theo mẫu kèm theo (mỗi đơn vị giới thiệu tối thiểu 02 vụ việc/năm về Trung
tâm để xác minh thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định).

2. Đánh giá khách quan, trung thực, chính xác vào phiếu khảo sát đánh giá

về công tác truyền thông về TGPL tại cơ sở (có phiếu lấy ý kiến gửi kèm), gửi bản

giấy về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) trước ngày 02/3/2022 để tổng hợp,

gửi Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh theo quy định.

Đề nghị UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Vân Anh

		2022-02-28T07:49:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-28T07:49:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Huyện Kỳ Anh<ubkyanh@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!